
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N.Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  Dirigente Scolastico 3939814291 

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: iismiraglialauria.edu.it.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

Al sito web sezione Amministrazione Trasparenza 

Atti del Progetto 

 

 

Oggetto: Determina a Contrarre  per l’affidamento di fornitura e realizzazione di  Impianto di 

Videosorveglianza. “Agenda digitale nelle scuole di Basilicata – Scuola 2.0 

Completamento Fase 2 ed estensione”. 

CUP I96G18000690009      CIG ZC0298C5B5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le  delibere  dei consigli delle classi interessate all’azione di completamento Fase 2 ed 

estensione Agenda Digitale nelle scuole di Basilicata – scuol@ 2.0 ; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 4 del 06/04/2017 e la delibera del Consiglio d’istituto 

n. 57 del 27/04/2017   concernenti  l’adesione alle azioni Agenda Digitale nelle scuole di 

Basilicata – scuol@ 2.0 – completamento Fase 2 ed estensione”. DGR 1341 del 

l’11/dicembre/2017- Modificata ed integrata  con DGR n. 718 del 31/07/2018-. 

VISTA la D.G.R. N. 1341 dell’11/12/2017 -  Modificata ed integrata  con DGR n. 718 del 

31/07/2018 PO FESR BASILICATA 2014-2020 – ASSE VIII- Azione 10.10.8.1: “interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenza chiave” –PATTO PER LA BASILICATA 2014-2020 Linea Intervento 

“Agenda Digitale –Scuola digitale” e successive modifiche ed integrazioni. Ammissione a 

finanziamento e approvazione degli schemi di Convenzione tra Regione Basilicata, Ufficio 

Scolastico Regionale e Istituti Scolastici; 

VISTA la convenzione per l’attuazione delle operazioni in materia di Agenda Digitale nelle scuole 

di Basilicata – Completamernto Fase 2.0 ed estensione – Prot. 7012 del 03/12/2018 ; 

CONSIDERATO la proposta proggettuale circa  l’dozione di  misure preventive finalizzate ad 

evitare furti con sistemi di videosorveglianza degli accessi alle classi in adesione all’obbligo 

in capo albeneficiario. come all’art. 5 comma 6 lett.k della anzidetta convenzione ;  

VISTA la nota 190312_Uff AD_ del 12/03/2019 della Regione Basilicata - dipartimento 

programmazione e finanze ufficio amministrazione digitale – concernente la Comunicazione 

di avvenuta sottoscrizione delle Convenzioni e di avvio delle attività previste; 

VISTI gli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norma in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

mailto:iismiraglialauria.edu.it.it
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it




 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.Lgs  n.  50/2016 – Codice dei contratti Pubblici -; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO   il D.I. del 28 agosto 2018 , n. 129 . Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

am-ministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto n. 14 del 28/03/2019 di approvazione, autorizzazione e 

regolamentazione degli aspetti circa la realizzazione del progetto; 

VISTO il regolamento d’istituto concernente le attività negoziali del Dirigente Scolastico per 

importi sopra le €. 10.000,00, di cui alla Delibera del CdI  n. 4  del 18/12/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA l’assenza di convenzioni specifiche e adattabili sulla piattaforma CONSIP - in particolare 

perchè non trattasi di mera fornitura ma bensi di adattamenti e configurazioni e sia per 

l’azione unitaria dell’intervento; 

ACCERTATO che questa Istituzione scolastica è  beneficiaria  del finanziamento  di cui alla D.G.R 

n° 718 del 31/luglio /2018 quale Contributo forfettario per spese assicurative ovvero 

sistemi di videosorveglianza ecc.. per l’importo di €. 9.200,00 oltre IVA, a carico del 

pprogetto 10.10.8.1 PO FESR BASILICATA 2014-2020; 

CONSIDERATO che detto importo presunto,   relativo alla realizzazione dell’impianto di 

videosorveglianza, ammonta  a € 9.200,00 oltre iva  e perntato, sotto la soglia di €. 

10.000,00 di competenza del Dirigenzte scolastico – D.I. 129/2018 -; 

RITENUTO di poter procedure all’acquisizione delle attrezzature e alla realizzazione dell’impianto  

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs n. 

50/2016; 

VISTO il P.A. ES.FIN.2019 nel quale è iscritta l’ assunzione dell’onere finanziario relativo al 

progetto in oggetto per €. 294.264,00; 

VISTO Il comma  512 della legge n. 208/2015 (legge di Stabilità per l’anno 2016) così come 

modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016; 

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa avendo 

definito, nel capitolato tecnico,  le precise e necessarie caratteristiche dei prodotti che 

risultano essere standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato e caratterizzati 

da elevata ripetitività; 

VISTE    le linee programmatiche del Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2018/2019; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

l’avvio della procedura per l’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del Decreto Interministeriale n. 129 del 

28/08/2018, per  di fornitura e realizzazione di  Impianto di Videosorveglianza. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419


 

Saranno consultati 3 operatori economici operanti sul territorio individuati dal Dirigente 

Scolastico. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso 

rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €.9.200,00 

(Novemiladuecento/00), oltre IVA 22%.  

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 

ammontare fino ad un massimo di €. €. 9.200,00 (Novemiladuecento /00), oltre IVA 22% 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

la fornitura  dovrà essere realizzata entro 20  giorni decorrenti dalla stipula del contratto di 

aggiudicatario, salvo eccezionalità. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

di approvare a tal fine la il capitolato tecnico, la proposta progettuale e la lettera d’invito oltre che 

l’elenco dei tre O.E. a cui sara la stessa rivolta 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento Prof. Natale STRAFACE, Dirigente 

Scolastico IIS Miraglia 85044 LAURIA)PZ) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Natale STRAFACE 

Firmato Digitalmente ai sensi del CAD e norme 

ad esso connesse 

 
 


		2019-08-26T13:20:01+0200
	STRAFACE NATALE




